Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20719

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3336 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista,
opciéon Enfermeria de Salud Mental.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicion, por resolucion de 5 de mayo
de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM numero 122
de 27 de mayo) se aprobd la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado Sanitario
Especialista, opcidon Enfermeria de Salud Mental.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado
Sanitario Especialista, opcion Enfermeria de Salud Mental (Anexo), sin perjuicio
de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan
realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-240622-3336



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20720

Segundo: El citado temario regira en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opciéon estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el aprobado mediante la resolucién de 5
de mayo de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.

Tercero: La actual resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 21 de junio de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo.

NPE: A-240622-3336



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20721

Temario

Diplomado Sanitario Especialista, opcion Enfermeria de Salud Mental

Parte especifica

TEMA 1.- Estrategia Nacional de Salud Mental. Fundamentos y Organizacién
sanitaria de la Salud Mental en la Region de Murcia. Cartera de servicios. Plan
de Salud Mental y Drogodependencias de la Regidn de Murcia. Programas
Asistenciales. Guias de practica clinica/protocolos y procesos de Salud Mental en
el Servicio Murciano de Salud.

TEMA 2.- Cuidados enfermeros en Salud Mental en los distintos niveles
asistenciales de atencién: dmbito hospitalario y comunitario. Consulta de
Enfermeria de Salud Mental y organizacion de los cuidados enfermeros en los
diferentes programas asistenciales de la Red de Salud Mental y Adicciones del SMS.

TEMA 3.- Concepto de Salud y Enfermedad Mental. Evolucién histérica de
la asistencia psiquiatrica y de la Salud Mental. Teorias y modelos psiquiatricos y
psicoldgicos. Modelo biopsicosocial de salud. Concepto de Salud Mental positiva.
Historia de la Enfermeria Psiquiatrica. Modelos de enfermeria en Salud Mental.

TEMA 4.- Modelos de relacion entre Atencién primaria y Atencion
especializada en Salud Mental. Atencidn integral de la Salud Mental. Salud Mental
Comunitaria. El trabajo en equipos multiprofesionales, atenciéon domiciliaria
y coordinaciéon entre los distintos niveles asistenciales. Coordinaciéon Socio-
Sanitaria. Coordinacidén con otras areas relacionadas (justicia, educacidn,
asociaciones, voluntariado...). Enfermeria de enlace.

TEMA 5.-Estrategias de Promocion y Prevencion de la Salud Mental. Deteccidon
precoz de problemas de Salud Mental. Identificacién de factores de riesgo para
la Salud Mental en las distintas etapas de la vida e intervenciones enfermeras.
Epidemiologia en Salud Mental.

TEMA 6.- Legislacion vigente de la formacién sanitaria especializada en
Espafia en Salud Mental. Perfil profesional y competencias de la Enfermera
Especialista en Salud Mental. La formacion de la Enfermera Especialista en Salud
Mental: Las Unidades Multiprofesionales en Salud Mental. La docencia como
actividad necesaria para el desarrollo profesional. Participacién en la formacién
de grado y postgrado. Colaboracion con otras especialidades de Enfermeria.
Formacién continuada.

TEMA 7.- La Gestion de la Calidad en Salud Mental. Indicadores de calidad en
Salud Mental. Modelo EFQM. Gestidn por procesos.

TEMA 8.-Principios fundamentales de la Bioética en Salud Mental. Regulacion
juridica. Cédigo deontoldgico de la Enfermeria espafiola. El consentimiento
informado.

TEMA 9.- Aspectos juridico-legales de la Salud Mental. Autorizacion y orden
judicial de internamiento, seguimiento y comunicaciéon al juzgado de fuga de
paciente. Aspectos legales y éticos de la contencion en Salud Mental. Aspectos
basicos sobre la ley de proteccion de datos, consideraciones ético legales de la
Historia Clinica.

TEMA 10.- Conceptos basicos del derecho civil de la persona: apoyo a las
personas con discapacidad. Aspectos éticos y juridicos.

NPE: A-240622-3336



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20722

TEMA 11.- La vulnerabilidad de las personas con trastornos de Salud Mental.
Derechos humanos y Salud Mental. Promocién de la autonomia personal. Modelo
de Recuperacion y Rehabilitacién en Salud Mental. El empoderamiento en Salud
Mental, movimientos asociativos y de autoayuda, voluntariado. Estigmatizacion y
discriminacion en Salud Mental.

TEMA 12.- Psiquiatria transcultural. Factores de riesgo social y cultural.
Crisis econdmica y Salud Mental. Salud Mental e Inmigracién. Salud Mental en
catastrofes y pandemia.

TEMA 13.- Trastorno Mental Grave. Rehabilitacidn y Reinserciéon Sociolaboral
en Salud Mental: concepto, evolucion y objetivos. Recursos y Asociaciones.
Equipos de Tratamiento Asertivo Comunitario (ETAC). Programa de Rehabilitacion
del Servicio Murciano de Salud.

TEMA 14.- Metodologia de Investigaciéon Enfermera: Técnicas cuantitativas y
cualitativas. Estructura metodoldgica de un trabajo cientifico. Fuentes de datos.
Investigacién de Enfermeria aplicada. Introduccion a la Salud Mental basada
en Evidencias: habilidades en el manejo de fuentes y blsqueda de evidencias
bibliograficas, tipos de estudios y sus niveles de evidencia cientifica. Lectura
critica de articulos cientificos.

TEMA 15.- Metodologia de Enfermeria en Salud Mental. Proceso de Atencién
de Enfermeria (PAE) en el cuidado de Salud Mental: concepto y estructura.
Valoracion enfermera segun registro por Patrones Funcionales de Salud. Concepto
y formulacion de problemas de salud mental independientes y problemas
interdependientes. Recorrido histérico y taxonomia diagndstica NANDA.

TEMA 16.- Manejo en la Clasificacién de Resultados (NOC) e Intervenciones
de Enfermeria (NIC).

TEMA 17.- Sistemas de recogida de informacion utilizados en la red de Salud
Mental y Adicciones del Servicio Murciano de Salud. Registros especificos de
Enfermeria en Salud Mental. Plan de cuidados e Informe de enfermeria al alta.

TEMA 18.- Técnicas y habilidades de comunicacion y relacién interpersonal.
La relacion terapéutica enfermera-paciente/familia. Entrevista clinica: concepto
y caracteristicas. Identificacion de necesidades de apoyo emocional y psicoldgico
al paciente, cuidador principal y familia. Valoracion de la motivacion frente al
tratamiento. Entrevista motivacional. Conciencia de enfermedad. Adherencia
terapéutica.

TEMA 19.- Técnicas de intervencion grupal en Salud Mental. Dindmica de
grupos. Fendmenos y procesos grupales.

TEMA 20.- Clasificaciones diagnosticas psiquiatricas internacionales DSM-5 y
CIE-10.

TEMA 21.- Trastornos relacionados con sustancias: uso, abuso, dependencia,
intoxicacion y abstinencia. Programa Asistencial de Adicciones: desintoxicacion,
deshabituacion y reduccion del dafio. Consecuencias sociales y sanitarias
derivadas del consumo de drogas. Patologia dual. Trastornos no relacionados con
sustancias: juego patoldgico y nuevas tecnologias.

TEMA 22.- Trastornos relacionados con opiaceos. Diagndstico clinico y
tratamiento. Proceso de Atencién de Enfermeria.

TEMA 23.- Trastornos relacionados con cannabis, alucindgenos e inhalantes.
Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencion de Enfermeria.

NPE: A-240622-3336



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20723

TEMA 24.- Trastornos relacionados con tabaco, cafeina y estimulantes
(anfetamina, cocaina y otros). Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de
Atencion de Enfermeria.

TEMA 25.- Trastornos relacionados con alcohol, sedantes, hipndticos vy
ansioliticos. Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencion de Enfermeria.

TEMA 26.- Trastornos disruptivos, del control de los impulsos y de la
conducta. Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencién de Enfermeria.

TEMA 27.- Trastorno del espectro de la Esquizofrenia y otros trastornos
psicoticos. Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencidn de Enfermeria.

TEMA 28.- Trastornos del estado del animo: Trastorno bipolar y trastornos
relacionados. Trastornos depresivos. Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de
Atencion de Enfermeria.

TEMA 29.- Trastornos de ansiedad. Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso
de Atencion de Enfermeria.

TEMA 30.- Trastorno obsesivo-compulsivo y trastornos relacionados.
Diagnéstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencion de Enfermeria.

TEMA 31.- Trastornos relacionados con traumas y factores de estrés.
Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencién de Enfermeria.

TEMA 32.- Trastornos disociativos. Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso
de Atencion de Enfermeria.

TEMA 33.- Trastornos de sintomas somaticos y trastornos relacionados.
Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencién de Enfermeria.

TEMA 34.- Trastornos de la Conducta Alimentaria y de la ingesta de
alimentos. Trastornos de la excrecidon. Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso
de Atencién de Enfermeria.

TEMA 35.- Trastornos del suefio-vigilia. Diagndstico clinico y tratamiento.
Proceso de Atencion de Enfermeria.

TEMA 36.- Disfunciones sexuales. Disforia de género. Trastornos parafilicos.
Diagndstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencién de Enfermeria.

TEMA 37.- Trastornos de la personalidad. Diagndstico clinico y tratamiento.
Proceso de Atencion de Enfermeria.

TEMA 38.- Trastornos del neurodesarrollo: discapacidad intelectual,
trastornos del aprendizaje, trastornos de la comunicacién y trastornos motores.
Diagnéstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencion de Enfermeria.

TEMA 39.- Trastorno por déficit de atencion/hiperactividad. Diagnodstico
clinico y tratamiento. Proceso de Atencién de Enfermeria.

TEMA 40.- Trastorno del espectro autista y otros trastornos del
neurodesarrollo. Diagnodstico clinico y tratamiento. Proceso de Atencidon de
Enfermeria.

TEMA 41.- Trastornos neurocognitivos: Delirium y demencia. Tipos de
demencia. Factores de riesgo. Valoracidn de la situacién familiar y social. El apoyo
al cuidador principal y familia. Diagnéstico clinico y tratamiento. Proceso de
Atencion de Enfermeria.

TEMA 42.- Cuidados de Enfermeria de Salud Mental Perinatal. Factores de
riesgo para la salud mental en embarazo y puerperio. Duelo perinatal.

NPE: A-240622-3336



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 144 Viernes, 24 de junio de 2022 Pagina 20724

TEMA 43.- Cuidados de Enfermeria en Salud Mental Infanto-juvenil. Programa
asistencial Infanto-juvenil del Servicio Murciano de Salud.

TEMA 44.- Cuidados de Enfermeria de Salud Mental en Psicogeriatria.
Principales cambios en el proceso de envejecimiento: fisioldgicos, psicoldgicos y
sociales. Cuidados y acompafiamiento en los procesos de duelo y pérdidas a lo
largo del ciclo vital.

TEMA 45.- Diferencias entre crisis, urgencias y emergencias. Proceso de
Atencion de Enfermeria en urgencias psiquiatricas con: paciente suicida, paciente
agitado, paciente agresivo, paciente con intoxicacién aguda por consumo
de drogas y paciente con crisis de Ansiedad/ Angustia/ Panico. Cuidados de
enfermeria en situacion de crisis en pacientes con enfermedad mental. Tipos
de contencidn del paciente y protocolos de actuacién. Protocolo de traslado de
pacientes.

TEMA 46.- Conductas suicidas: Fases del proceso suicida, valoracion e
intervencién. Medidas de prevencion y control. Factores de riesgo. Protocolos.
Lineas de actuacidn. Proceso de Atencidén de Enfermeria.

TEMA 47.- Diferentes tipos de violencia y Salud Mental. Guias y protocolos
de deteccion y actuacion. Legislacion vigente al respecto. Recursos. Proceso de
Atencion de Enfermeria.

TEMA 48.- Clasificacion general de los psicofarmacos. Absorcidn, eliminacion,
toxicidad y efectos colaterales. Farmaco vigilancia. Condiciones de conservacion
de los medicamentos. Precauciones previas a la administraciéon de un farmaco.
Intervenciones de Enfermeria en el tratamiento con psicofarmacos.

TEMA 49.- Terapias de estimulacion cerebral: Terapia electroconvulsiva:
concepto, objetivos y justificacién. Intervenciones de Enfermeria: pre, durante y
post TEC.

TEMA 50.- Principales terapias psicoldgicas: terapias de primera, segunda y
tercera generacion. Intervenciones de Enfermeria relacionadas.

TEMA 51.- Intervenciones de Enfermeria de Salud Mental en la salud fisica,
habitos saludables y autocuidados: alimentacién, suefio, actividad fisica y
relajacién. Monitorizacién y manejo de la salud fisica en Salud Mental.

NPE: A-240622-3336 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	5489/2022	Decreto n.º 108/2022, de 23 junio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	5490/2022	Decreto n.º 109/2022, de 23 junio, por el que se cesa a doña Ana Luisa López Ruiz, como Secretaria General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	5491/2022	Decreto n.º 110/2022, de 23 de junio, por el que se cesa a doña Margarita López-Acosta Sánchez-Lafuente, como Secretaria Autonómica de Empleo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	5492/2022	Decreto n.º 111/2022, de 23 de junio, por el que se cesa a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Economía Social y Trabajo Autónomo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y portavocía.
	5493/2022	Decreto n.º 112/2022, de 23 de junio, por el que se nombra a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Autónomos, Trabajo y Economía Social de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5174/2022	Anuncio por el que se da publicidad al Acuerdo, de 7 de junio de 2022 de la Academia de las Ciencias de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de una vacante de Académico de Número en la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5438/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción E
	5439/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Prevención.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5179/2022	Resolución de 13 de junio de 2022, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa para el ejercicio 2022 suscrito entre la Consejería de Presidenc
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5177/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Murcia Club de Tenis.
	5178/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Acuerdo Mixto de Empleados Públicos del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5180/2022	Adenda al convenio de colaboración entre Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia y la Fundación Santa María la Real para la implantación del Programa Lanzaderas Conecta Empleo (Programa GPS Empleo), programa cofinanciado p
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5384/2022	Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autón
	5390/2022	Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por el que se aprueba el Programa de Inspección Ambiental de la Región de Murcia para el año 2022.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5097/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5149/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre la Fundación MABS Cáncer Support y el Servicio Murciano de Salud sobre actuaciones orientadas a la mejora de la calidad de vida de las 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5286/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la regularización hasta 5792 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300210
	5295/2022	Anuncio de la Resolución de 14 de junio de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental de un proyecto de explotación porcina de cebo, para 1872 plazas, ubicado en el paraje “Las Cumbres”, en 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5372/2022	Anuncio para dar cumplimiento al trámite de audiencia e información pública del Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden de 26 de febrero de 2013 de la Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio, por la que se establecen t
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Totana
	5088/2022	Juicio ordinario 41/2021.
	IV. Administración Local
	Abarán
	5120/2022	Anuncio de modificación de la oferta de empleo público año 2020.
	5121/2022	Anuncio aprobación inicial de la modificación del régimen sancionador ordenanza de la convivencia ciudadana.
	5122/2022	Anuncio aprobación inicial modificación régimen sancionador ordenanza animales de compañía. .
	5123/2022	Aprobación inicial de la modificación del régimen sancionador de la ordenanza de terrazas.
	Cehegín
	5117/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana del Ayuntamiento de Cehegín. Expediente 586/2022-CH-E.
	Fortuna
	5044/2022	Convocatoria de ayudas para la adquisición de libros de texto (cursos de Educación Infantil), y para material escolar distinto de libros de texto (cursos 1.º y 2.º de Educación Primaria) para el curso 2022/2023. Expediente n.º 1197/2022. 
	5045/2022	Régimen de dedicación parcial de la Concejalía Delegada de Pedanías, expediente n.º 1032/2022.
	La Unión
	5064/2022	Anexo I. Temario de selección de una plaza, como personal laboral fijo, de Educador Social del Ayuntamiento de La Unión.
	Mazarrón
	4889/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera. Administrativa.
	4890/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera. Administrativo.
	Molina de Segura
	5078/2022	Convocatoria del proceso de selección de un/a Psicólogo/a, como funcionario/a interino/a, mediante concurso de méritos, y constitución de una bolsa de empleo de la misma categoría.
	5211/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Ingeniero Técnico Forestal, dentro del proceso de estabilización de empleo temporal.
	Ulea
	5119/2022	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	5145/2022	Anulación de publicación de anuncio de aprobación inicial de ordenanza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-23T16:43:47+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



